云浮市政务服务数据管理局

[image: image1.png]

关于印发《加快推进全市政务服务电子证照免提交（“免证办”）实施工作方案》

的通知

市各有关单位，各县（市、区）政务服务数据管理局：

为贯彻落实市委六届十一次全会精神,坚决打好优化营商环境的“翻身仗”和“数字政府”节点仗，针对全市范围内有效实施“免证办”专项服务提升全市政务服务能力水平，现将《加快推进全市政务服务电子证照免提交（“免证办”）实施工作方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

[image: image2.png]

云浮市政务服务数据管理局

2021年12月28日
加快推进全市政务服务电子证照免提交

（“免证办”）实施工作方案

为贯彻落实市委六届十一次全会精神,坚决打好优化营商环境的“翻身仗”和“数字政府”节点仗，结合《关于依托“粤商码”的线下涉企政务服务“免证办”功能上线的通知》（粤政数函〔2021〕265号）和《关于推广应用粤省事码》（粤政数函〔2021〕888号）实施“免证办”专项服务提升全市政务服务能力水平，紧扣“三大抓手”，助力园区经济、镇域经济、资源经济加快发展，特制定本实施工作方案。
1、 工作目标

全面推进“免证办”服务工作，提升企业群众办事便利。各地各单位通过电子证照系统对接或依托粤省码、粤商码推进本地区综合政务服务大厅以及其他业务专厅，支持群众企业在线下办理相关服务事项时免交对应纸质证件材料。积极指导企业群众在广东政务网自行下载电子证照代替纸质材料，逐步实行线上办理业务免提交相关材料，变更为部门自行抽取电子证照代替。

2、 工作措施

（一）确认“免证办”事项服务公示。各地各部门依托广东省政务服务事项管理系统，梳理确认本部门已勾选“免提交”的政务服务事项及其减免的证照材料，确保“免证办”服务事项规范落地。

（二）线上“免证办”申办业务。基于广东省政务服务事项管理系统确认“免提交”的政务服务事项的基础上，企业群众登录广东政务服务网后，可通过“粤信签”小程序或粤省事调取各类电子证照，作为办事申请材料。
（三）线下“免证办”受理服务。窗口人员通过对接电子证照系统或（未对接）使用证照查询工具，为企业群众提供“免证办”服务。依托省大数据中心的云浮市电子证照查询工具（以下简称“证照查询工具”），均可支持解决窗口人员对证照核验、下载等操作，各地各部门须将“免证办”的事项清单、窗口人员名单报给本地区同级政务服务数据管理局开通查询权限。各地各部门积极引导企业群众办事时应用电子证照，实现不限于身份证、居民户口簿、结婚证、个人完税证明、营业执照等证照“免证办”。以下列出各类业务审批系统使用情况：
1.使用国家/省垂系统的单位。已对接省电子证照系统或省大数据中心电子证照模块的业务审批系统，可直接从业务审批系统调用电子证照减免纸质材料，落实“免证办”服务工作；未对接的部门，直接使用证照查询工具。
2.使用市/县自建系统的单位。已对接省电子证照系统或省大数据中心电子证照模块的业务审批系统，可直接从业务审批系统调用电子证照减免纸质材料，落实“免证办”服务工作；未对接的部门，直接使用证照查询工具。
3.使用云浮市一体化公共服务平台的单位。云浮市一体化公共服务平台已与广东省电子证照无缝对接，窗口工作人员在受理业务过程中，通过授权后即可直接调用；企业群众在广东政务服务网，通过省统一身份认证后，可直接调用电子证照材料。

4.使用纸质审批的单位。一律使用云浮市一体化公共服务平台进行线上、线下受理业务。各单位向本地区政数局联系申请开通系统使用权限后，利用一体化平台直接提供“免证办”。

三、工作要求
（一）加强重视，压实责任。各地各部门要加强“免证办”工作的业务学习，做好窗口工作人员的业务统筹工作，统一服务口径，确保相关服务事项“免证办”，并注意做好电子证照规范使用工作，防止信息泄露。

(二）落实“免证办”设备和对外服务公告。开展“免证办”工作可以手动录入授权码，若需使用扫码枪自动录入，各地各部门按需自行采购，并在部门大厅和受理窗口等张贴“免证办”对外服务公告。
(三)加快推进县级“免证办”服务。各县（市、区）政务服务数据管理局要全力组织“免证办”应用工作，加强自身统筹、指导协调作用，做好系统对接改造、数据共享、证照查询工具等技术支撑工作。

(四)加强沟通和强化督促检查。各地各部门在开展“免证办”工作过程中，遇到的问题及时向本地区政务服务数据管理局反馈，获取最优的解决办法。各县（市、区）政务服务数据管理局要跟进工作进展情况，及时发现、督促整改工作中存在的问题，确保达到“免证办”工作的重要意义。
附件：1.已对接电子证照系统的省垂、市直系统明细表 （持续更新）

2.免提交电子证照类型清单（持续更新）

3.证照查询工具操作指引

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LDQBMSb0LyLsMy=1NBzzMTDwKTIFNCHsLC=yLzYCQib1QTQFeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS49YFnyLTD0KmQsbCvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsSFtJGJzMW9yuF2+r6wxu192ambvN190iPxtKFwuivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6TwqhgxsCU+r6ws+6N7bq8us142LCsusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD4LCHwLyTwLCH1OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLSHsLiffLS=5LiL5LSL7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wNSHtLSTvKiD3NCvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9NSPsPyXsNSDsMTPsPiXsQDP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=zRDQoSF8gQzMKRTEWbEYSaCYGVWIRVmklTFE5cUEWcT8PZDzzQ10YdVovc2kWbzgCLicqUC=3cVkKRFoPSjcUYkMZZm=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy3xc2IZa0fqOWAjPzIEQEb2K0QKNCTwSkMkTWDyRVsgTmgLXkUGMD81SSkFcGUyYyAnTDgVZlkraVMtRmolVWkAMkQpMBsWViQLclgxTiIBQSHxLiHxLicAPTEAYiHxM1LxLicLTlT2cCgpLDcqOUI3dSbvMGkRLD8QS0IOZGQAcmInLCALX0IVY2nvaVM4MzEAPTf8ambxayHxLl7xPiHxLiHxbkHxYFXxLiH3PTUESFQFdloiRlYrdjErLj0UYygMQDUHRFPqUiMCdC=3Uxrwb10AUVUXaykxOSHyVlUxdDzqdEMZTSc2LjsxdDMUTUApRyANQ18ELjb0RSAyL2P0JykMYEQBTWMyVh7wSjnqaGosYjcZKzwuVVw4dT4DbBsDdmcwdh8kJ2IRclkyczcoQ1EvNSExaWMnK1wXRCghSTgZYD3wcx80VWIZVWTyT2j8bkYKPikxKzQxK1sgSD4XUjUFQVoMTD8PQGI3PmEpS0gkLlIjNSMpL2buXlENQ1I0QT4IQGLzS14KdB8XLGUlLUovRl4PLjkjVjHqP0nxQkbxXyEYcyHvKyAyYEINb2ElZjQ0a0QELDQiXz0WZCEiJ2IEdlgXK2nxK2U0Vmb8T1LqPyUxSBs2Jx7xZEcudDv3SVcxdCP8Pko2SDvuQ18sa2g1cUINbE=ycGcqPyApNV4mZycISyQMZC0QdjUEbj82TmUIMWU2PmcUdB8oZR7ycS0DLkLqOVMnX1jyLVrqa0AjQFzxU2P2RyUCRVrwQ1UXcz0SRCIxU18KbmQkS1oHUGfxciUEUFkoaFkLbkgGLhspRGAvVUAIJ0I2YF8JMD7yOTkWSDkDPzkvVjDxVmMhLl7uSzjvaWgNVE=0RCUOMUUtYVw2RFQxQV0rST0sVkQNSyIUSz4qK1sGRl4XUSIwcz0vSFoGdGcGRSMYQGgxKzIES2IUbiIzQj0ucyIHQj80QmfuSBsFYCkTbVjwbxsTLjUILWkjZTvub0oTZCItcDwvXiUEaDwwNUk3LmouSR7wZibxTjQIXl8DL1XqcBsIZFLqdFMKSVssRiINZDgXY2gxYTP3az0GNDUMLSMxXWTxOT4qUFTxLkAXaiIJRzwQMFUyQS0wcjb4Sj7vLWYCZGUOc2YSayj3ZCkGbTUua1glZmcHXl8OPzQNR1s3MD83bjoXRTYjVD4rJ2HqaB72YCIZbGAMSmc0czvuXjQ3djYjSUg0S0D0RlEtZEoUcm=0TVwXQ0kYUj0MSyIYJyEqVVsKVDINNFv4ci0SX1UiX1QIXTwTQCIoc1ruaScPQkfzPVYtSjslblE2OUM2U1cxRUkKbkgLMTYuLSkUL1jwaSE4P2AESzf4ZmgLLjY2QFw2SFgwZizxP0MZUyA4L10KUCgwSx8tLjQWNV82MWDyPyEua0osYEPwLjUtUDYuVCUGNEQTaiEmUyLwTGIkNCgGYTwnKzrzXzTuMDoER0IRXSEJQF80RjYoXkcWPV45dDswaFb0NFcIbVQAazTxND8wTkIhVGI3Y0oLaTr8dEYwT1cEXlQvaiUoT0M5OVs2OU=0LlElZSMuMFwEMVgibWANMWIqLWgEaSzxZEMwdSQVcTkobmTvNV4vLkcrUi0UKyEXbD4kbWUXbT85biMxNFspbGcxYVQVQEA3PyInVF4OQTsgcyALYkk3JxskMCUMLkoYP1MuS0U1XSDqTiUnP0AoMVvwSGkhbGT8Q1c2MEI3YBsRRVL8ZEn2VDMTJzokNVoDb0kKQGMAdWgzREYRdTbwbz7qKyUCYGDxQTwHQTgNZTYGaiUQND82R0oUSSEZZTMsXjUyQSfxYFQKdEU2ZzIITRr3NC0KZFwESkABbiQlbGkxLmcQNFQjQToEZCzxb2=xQm=4aCUEdFYjPh8tQF81Y0QnSzIHPUIwVVLqQDz0RSkwSkcxLzQnR0=qcEEOPjwMNWcrZDgwXjE5LWYrTmQnaEbzdTfxUCQrRT4TSWMxZzsucCgZOWQpc0=zRUPwS1QJP1Y0R182SCf4LTH3X0gqUCILbDo4TVcgNTk0QCjxNTMMZ0gwJzzvRTQNQWohMCIDdGcFP1czZD8rQWAIcFYGLmAnMxsvcUEqTTHxa132PkMZai=xYF8Ga0UDQkL3SUoZUEQVMCAsbFLuYTDuYmkWM0nzMznwKyDzR0UuK1UUNRslMEopLmEVVGg2MSgZTT0WRyQIP2TwR1YXXzsuVFgxcD0UaW=wNWABbGkva0gnUFLyXmb2M2cqdFQoUmcFNGfzKz0qYkEWazYJbzHvSDIOM0osLTU2UGH0bCIUMzolM0QwX0HwUS03TWcUL1MKTzINJz74cGHqSlU0Liz4VV4vPlgNXhryamgga1gESlMQOSgMQ2fwQz4MYGETazwkK1kOQGf8YFDwMTsCZ2QEM1YVXUTuJzUiPSITNVYEbiIYQ0kITUnxa0fxUy=yLCLyPzjxMTYzTWICaDovK1b8c1ogK0MQc0XwNGgrZD0iRSMVUT0WYDcWPWQCVVw2MT40TRrxaDUuLFQgVjUFJxruUxsLLFoHaFgnaj4vblchbRsXTlQmQRsvbFsuSCcQUFkwa1c0QjwKQkQTL2IHXj8jaWgiUkXxYz43YSE3bS0kVSA3LWIUcFMLVFsgXzUlMTUZSjHvSG=wYjYYcmg0UCQmQFMpJ0ooZjU5TWgCbWU3XkEtcmgTPyICOWgPLmf0c1sYQWcIOTwiLjsLTD0CZjrxNTb8SSM0J1sob1MXLVnqSkkGNCgHbDvvX1QUMWIicx72Sl70YWATYzYLVEIzXyIGdVEZY2MLaUAXZ2gERmUiLkIkdEkPYUQjPyUSblYuJyUiU2IUT1gxY2okbCUqZB7uSyQrU2QLTGM5YW=xZTfxVGcNVkEWQ0nwczkXUz0uT2gSQyI2dEg3Y1kqdF8EdGf0Q1orQiAPdEApK2cIbGMrRxsublEvalf0RWjxOVzxUmkvX1wTUTXxP2MIZlbyUCzxbjoxbVolMVUPZiclLiMjQWEnTSIWVWkXPVYJYEAjQG=yQzUwLkcjLlEVPTUkZ1DxLiMFaxsTRyUBa2gkUT8hUGYZQm=4QGA2a1MhLi02QFPvblcKPzYBUDozcDkUX0kuVFEQdGcxaFsCQ1IuMzkMLkgSXlQQLkANbiMiK1gyZB8zUTQjPmogQCkQcGc1VlQDPj0tKzHzRlH8YiHuVloEZ0EzNCI2K1U2bjIgRWfxYGf2c0UjSVgTLkc1aTwIVmQvLTMOTW=zQWkWcVExa0QIUl85UycETEYkMTvwYiD4RDT4c14wbFQUSlQyU2gNYykVLSc5ZDYjT1bwXR8LQVUjYTcAXVgFbkD4QUYPRzXvMzguajsqPzUtSj0SXjoIRkYwYUEETGg4XkMEMD4HQlfqYmb0YicDLiAVYB78TjYjXS0OQkIRa0=4TC0YTGMOSCMlT1kEVkgJQ2MrVhrwcjkMalgKZlslSighZFgYK18nZ0AnbFgkQTQ3cjUkc17uayIWZCX1OB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

[image: image3.png]g